Boattieri, dopo essersi chiesto ‘quid est practica?’ precisa: ‘De ista datur duplex diffinitio, prima est talis: practica est exercitii promptitudo rationi deserviens, nota rationi ad differentiam practicae facti, quia hic diffinitur solum practica iuris; et dicit quod practica non est nisi exprimere audaciter illud quod homo theoreticus habet in corde, scilicet cum ratione, et illa est practica, vel sic practica est subiectam theoreticam demonstrare operatione manuum secundum preexistentis theoreticae intellectum’²⁶. Passa poi ad illustrare quale sia stata l’intenzione di Rolandino e specifica: ‘Intentio

²⁵ *Summa A.N.*, parte II, P. Boattieri, *Expositio*, c. 1r.

²⁶ *Ivi*, c. 1v.

fuit duplex: una fuit intentio adducere nobis quandam novellam formam et levem, doctrinam que nostris moribus conveniret, et certe ista fuit satis bona intentio²⁷; poi continua chiarendo come i vari capitoli della ‘Summa’ siano stati razionalmente interpretati, senza dimenticare che il settimo deve essere considerato anche da un punto di vista filosofico ed a quale parte della filosofia sia da ascrivere, e conclude: ‘Quod supponitur ethice, idest morali philosophiae, nam ethica est quaedam pars philosophiae quae de moribus tractat’²⁸.

Tali considerazioni chiudono quella che potrebbe dirsi l’introduzione alla ‘Expositio’.

Il Boattieri propone infine quale sia l’invocazione che intende premettere al suo lavoro e con l’occasione aggiunge un vero trattatello sul come sia opportuno regolarsi in tale caso. Talora nella sua esemplificazione trascrive alcune parti addirittura in volgare, soprattutto per essere d’aiuto a particolari persone quali ambasciatori o ‘arringatores’, e scrive: ‘Extra literam ... che dicono et confortano che ciascaduna persona debbia lo nome de Dio chiamare, in perciò in lo comento del mio dire voglio chiamare lo suo nome santissimo narrando usque ad finem...’²⁹. A conclusione di questa sua illustrazione sul modo di compilare l’invocazione, il Boattieri, dopo aver insistito sul fatto che in qualche caso è necessario invocare il nome di Maria madre del Salvatore, chiude con la seguente inaspettata quanto sconvolgente attestazione: ‘...dominus Rolandinus interposuit virginem Mariam tamquam mediatricem quia ... senserit se esse inimicum Dei propter peccatum primi parentis, scilicet Adami et Eve, et propter haec ipse ivit ad virginem Mariam tamquam ad fontem pietatis et misericordiae’³⁰.

Come si può facilmente constatare, né le intenzioni espresse da Rolandino nel comporre la sua opera né quelle attribuitegli dal ‘de Unzola’ e dal Boattieri potrebbero giustificare le ‘perturbazioni’ da lui stesso ram-